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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 4. juni 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 403 

(BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-
medlem af udvalget (MFU) Mads Rørvig (V). 
 

 

Spørgsmål nr. 403: 
”I forlængelse af ministerens svar på BEU alm. del spørgsmål 80 bedes ministeren 
oversende en opgørelse over antal personer med udenlandsk statsborgerskab, 
som er optaget som dimittender i a-kassen og har modtaget dagpenge 
i 2013?” 
 
 

Endeligt svar:  

I forlængelse af min besvarelse af BEU alm. del spørgsmål 80 kan jeg oplyse, at 

der i 2013 var 5.753 dimittender med udenlandsk statsborgerskab, der modtog dag-
penge. 
 

Det skal bemærkes, at opgørelsen af udenlandske statsborgere indeholder både EU-
borgere, 3. landsborgere, familiesammenførte og personer, som har fået asyl eller 
som har fået opholdsret til studier i Danmark. 

 
Antallet af dimittender med udenlandsk statsborgerskab, der modtager dagpenge, 
skal ses i sammenhæng med den generelle stigning, der er sket i antallet 
af internationale studerende på en hel videregående uddannelse, som ifølge Uddan-
nelses- og Forskningsministeriet (tidligere Ministerium for Forskning, Innovation 
og Videregående Uddannelser) i perioden 2008-2012 er steget fra 13.248 til 
22.260. Tallene for 2013 er endnu ikke tilgængelige. 
 

Som nævnt i mit tidligere svar finder jeg det positivt, at så mange udenlandske stu-
derende vælger at uddanne sig i Danmark.  
 

Samtidig er jeg meget opmærksom på, at udenlandske borgere ikke uberettiget får 
adgang til ydelser i Danmark. Derfor har regeringen allerede taget initiativ til at 
styrke kontrollen med danske ydelser til EU-borgere, herunder dagpenge. Det be-

tyder blandt andet skarpere kontrol med udlændinges opfyldelse af bopælskravet. 
 
Udenlandske studerende skal selvfølgelig ikke komme til Danmark med henblik på 

at blive forsørget efter endt uddannelse. Udenlandske studerende skal blive i Dan-
mark efter endt uddannelse, fordi de ønsker at få et arbejde Danmark og bidrage til 
det danske samfund – ikke fordi de ønsker at modtage dagpenge. 
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Man skal være opmærksom på, at de rettigheder og pligter, der gælder for danske 
dagpengemodtagere, gælder for alle. De skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet i 

Danmark, herunder kunne overtage job med dags varsel og have bopæl i Danmark. 
 
Hvad angår internationale dimittender fra tredjelande, er det regeringens politik at 

begrænse retten til dagpenge på dimittendvilkår for denne gruppe. Derfor har rege-
ringen lanceret et udspil til en reform af international rekruttering, hvori det fore-
slås at gøre greencard og etableringskort betinget af, at indehaveren ikke kan mod-

tage dimittenddagpenge.  
 
 

Venlig hilsen 

 
 

 
Mette Frederiksen 


